PAGE
7

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2023 года

№ 54-7
с. Дубовское
О конкурсе на лучший слоган, лозунг, призыв «Молодежь и выборы!» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
в связи с реализацией мероприятий по выполнению постановления Правительства Ростовской области от 17.02.2020 № 95 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2022 – 2026 годы»», постановления Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 17.01.2023 № 54-5
«О проведении «Месячника молодого избирателя» в Дубовском районе Ростовской области в 2023 году», в целях повышения правовой культуры обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области, активизации гражданского воспитания, развития творческого отношения к избирательному процессу будущих участников избирательных кампаний, поиска оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность будущих и молодых избирателей,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района
Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в рамках «Месячника молодого избирателя»
с 10 по 28 февраля 2023 года конкурс на лучший слоган, лозунг, призыв «Молодежь и выборы!» среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).
4. Конкурсной комиссии рассмотреть и оценить работы участников Конкурса и представить Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области информацию об её итогах до 10 марта 2023 года.

5. Направить настоящее постановление в Дубовский районный отдел образования, общеобразовательные школы Дубовского района Ростовской области, ГБПОУ РО «Дубовское многопрофильное профессиональное училище № 100» для участия в Конкурсе.
6. Образовательным учреждениям Дубовского района Ростовской области
не позднее 28 февраля 2023 года направить работы участников, оформленные
в соответствии с Положением Конкурса в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области.

7. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Антипец.
Председатель комиссии

О.В. Картичева
Секретарь комиссии

О.В. Антипец
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

от 17 января 2023 года № 54-7
Положение
о конкурсе на лучший слоган, лозунг, призыв «Молодежь и выборы!»

среди обучающихся образовательных учреждений

Дубовского района Ростовской области
1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучший слоган, лозунг, призыв «Молодежь и выборы!» среди образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации постановлений Правительства Ростовской области от 17.02.2020 № 95 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2022 – 2026 годы»», Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 17.01.2023 № 54-5 «О проведении «Месячника молодого избирателя» в Дубовском районе Ростовской области в 2023 году»,
1.2. Организатором Конкурса является Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области.

1.3. Конкурс проводится с 01 по 28 февраля 2023 года, среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области, с целью повышения правовой культуры обучающихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области, активизации гражданского воспитания, развития творческого отношения
к избирательному процессу будущих участников избирательных кампаний, поиска оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность будущих и молодых избирателей.
2. Условия и порядок проведения Конкурса и требования,

предъявляемые к работам

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить слоган, лозунг, призыв в соответствии с заявленной темой и представить ее на рассмотрение конкурсной комиссии в срок до 28 февраля 2023 года в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области по адресу: 347410, Ростовская область, Дубовский район, с. Дубовское, пл. Павших Борцов, 1, здание Администрации Дубовского района, 2 этаж, каб. № 23, 24.
2.2. Конкурс проводится для следующих категорий участников:

- учащиеся общеобразовательных учреждений (6-7 классы);

- учащиеся общеобразовательных учреждений (8-9 классы);

- учащиеся общеобразовательных учреждений (10-11 классы)
и обучающиеся ГБПОУ РО «Дубовское многопрофильное профессиональное училище № 100».
2.3. Слоган, лозунг, призыв – краткая яркая фраза по предложенной теме «Молодежь и выборы!», которые должны привлекать внимание молодых
и будущих избирателей к избирательному процессу и побуждать к участию
в голосовании. Может нести смысловую нагрузку, как в общем о выборах, так
и непосредственно о различных уровнях выборов.

2.4. Для участия в конкурсе авторам необходимо представить работу
в виде текста на формате А4.
Один участник может прислать на Конкурс только одну работу.
2.5. К представленному материалу должны быть приложены следующие сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), возраст автора, наименование образовательного учреждения, класс.
2.6. Критерии оценки работ:

- соответствие работы тематике конкурса;

- возможность практического применения (использование представленных материалов в процессе информирования избирателей);

- грамотность (следование правилам и нормам русского языка);

- культура оформления и соблюдение этических норм;

- креативность (новизна подхода, актуальность конкурсной работы);

- лаконичность слогана, призыва, лозунга;

- оригинальность и «запоминаемость» фразы;
- уникальность и содержательность, эмоциональная выразительность;

- побуждение к участию в голосовании избирателей в целом и молодежи в частности.
2.7. На конкурс не принимаются работы, содержащие предвыборную агитацию, носящие рекламный характер, нарушающие права и достоинство граждан, не соответствующие общеустановленным нормам морали
и нравственности.
2.8. Представленные материалы конкурсантам не возвращаются.
2.9. Территориальная избирательная комиссия оставляет за собой право на использование лучших лозунгов.
3. Порядок подведения итогов Конкурса
3.1. Для проведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия,
в состав которой входят члены Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области, ведущий специалист по делам молодёжи, вопросам казачества и связям с общественными объединениями администрации Дубовского района Ростовской области, представитель Дубовского районного отдела образования.
3.2. Конкурсная комиссия в срок до 10 марта 2023 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса.
3.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
3.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся
в протокол, который подписывают председатель, секретарь и члены конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.
3.5. По итогам конкурса территориальная избирательная комиссия
на основании протокола конкурсной комиссии, своим решением определяет победителей и присуждает первое, второе и третье места в каждой категории участников.

4. Награждение победителей Конкурса

4.1. По итогам Конкурса победители награждаются дипломами Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.

4.2. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области по предложению конкурсной комиссии может поощрить Благодарственными письмами Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области других участников Конкурса,
не вошедших в число победителей Конкурса.

4.3. Информация о победителях Конкурса публикуется на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.
Приложение № 2
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

от 17 января 2023 года № 54-7
СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

на лучший слоган, лозунг, призыв «Молодежь и выборы!»

среди обучающихся образовательных учреждений

Дубовского района Ростовской области
	Картичева

Ольга
Владимировна

	- председатель конкурсной комиссии, председатель Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Антипец

Ольга
Владимировна

	- секретарь конкурсной комиссии, секретарь Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Кузьмина

Надежда Анатольевна

	- член конкурсной комиссии, заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Терехова

Елена

Васильевна

	- член конкурсной комиссии, член Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с правом решающего голоса;

	Дудкина

Светлана Владимировна

	- член конкурсной комиссии, ведущий специалист
по делам молодежи и межнациональным отношениям Администрации Дубовского района Ростовской области;

	Бикус

Оксана

Игоревна
	- член конкурсной комиссии, директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества».